EC A SEC
DEV Ex
EM.

S
07'iV~ PACA

Estado doAcre
Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Marcus Cavalcante

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa que, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor
Delegado Geral de Polícia Civil Henrique Maciel, através da presente indicação,
que possa viabilizar uma Ação voltada à emissão de Carteiras de Identidade,
voltada às mulheres - esposa, mãe e trabalhadora -, residentes na Zona Urbana e
Rural, do município de Feijó, no mês de março do corrente ano.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo
18 de fevereiro de 2025

MARCUSÇA AL ANTE
Deputado Etadual PDT/AC

Estado do Acre

Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Marcus Cavalcante

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa tem como objetivo destacar a importância da realização

da Operação Documento no município de Feijó, com foco especial no atendimento às
mulheres urbanas e campesinas dessas localidades.

Essa ação visa garantir o acesso à documentação essencial, como Carteira de

Identidade Nacional (CIN), Certidão de Nascimento e Certidão de Casamento,

fundamentais para o exercício pleno da cidadania. Muitas mulheres, especialmente
aquelas em áreas rurais e em situação de vulnerabilidade, enfrentam dificuldades para

obter ou regularizar seus documentos, o que compromete o acesso a direitos básicos,
como benefícios sociais, serviços de saúde, educação e inclusão produtiva.

Ao promover a identificação civil, esta iniciativa fortalece a dignidade e

autonomia das mulheres, permitindo que elas tenham reconhecimento oficial,

participem ativamente da sociedade e possam acessar políticas públicas voltadas ao

seu desenvolvimento. Além disso, a ação reforça o compromisso do Estado com a
equidade de gênero, contribuindo para a valorização das mulheres e o fortalecimento
das comunidades locais.

Dessa forma, solicitamos o seu apoio para viabilizar essa importante operação,
assegurando que mais mulheres tenham sua cidadania garantida e possam construir
um futuro com mais oportunidades e respeito.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo

18 de fevereiro de 2025

MARCUSÇA L ANTE

Deputado EtaduaI PDT/AC